
РЕГИОНАЛЬНЫМ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ АТО ГАГАУЗИЯ

РЕШЕНИЕ
№ 3/3

от 12.10.2017г.
о заслушивании Информации о проделанной работе по внедрению 

региональных проектов в регионе развития АТО Гагаузия 
за январь-сентябрь 2017 года

В соответствии с Положением о Региональном совете по развитию 

АТО Гагаузия, а также принимая во внимание доклад начальника отдела 

менеджмента проектов Агентства регионального развития АТО Гагаузия 

Н.Мавроди, Региональный совет по развитию АТО Гагаузия решил:

1. Принять к сведению Информацию о проделанной работе по 

внедрению региональных проектов в регионе развития АТО 

Гагаузия за январь -  сентябрь 2017 года (приложение 1).

Председательствующий на заседании 
Регионального Совета по развитию

Вадим ЧЕБАН

Секретарь Регионального 
Совета по развитию АТО Гагаузи

Валерий ЯНИОГЛО



Информационная записка по проектам, 
внедряемым АРР АТО Гагаузия

Проекты из ЕПД 2017-2020 утвержденные на финансирование в 2017 г.

№
п/п

Название проекта
Общ ая стоим ость 
проекта (НФ РР), 

ты с. леев

Вы д е ле н о на 
2017 год, 
ты с. леев

Законтракто­
вано (2017)

Период
внедрения

Приоритет 1. О беспечение доступа к качественны м  публичны м  услугам .
М ера  1.3. внедрение  ко м п л е ксн о го  упр а вл е н и и  т в е р д ы м и  б ы т о в ы м и  о т х о д а м и .

1
Оптимизация систем ы  управления 
твер д ы м и  отход ам и  в районе 
Вулканеш ты

9 3 7 0,91 2 3 0 0 ,0 0 2 0 1 4 ,2 7 6 2 0 1 7 -2 0 1 8

Приоритет 2. Устойчивы й эконом ический рост и усиление конкурентноспособности региона. 
М ера  2.1. С оздание б л а гоп ри ят н о го  к л и м а т а  и и н ф р а ст р укт ур ы  для  р а зви т и я

2
Развитие инф раструктуры  и 
подъездного пути для Бизнес- 
инкубатора г. Чады р-Л унга

10 7 1 0,97 3 0 0 0 ,0 0 9 7 9 5 ,7 2 4 2017-20.1.8

3

Обустройство и по дклю чени е к 
ком м унальной инф раструктуре и 
подъездны м  путям  П ром ы ш ленного 
парка м ун. Ком рат

.19 0 0 0 ,0 0 5 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 1 7 -7 0 1 9

и т о г о 39 081,88 10 300,00 11 810,00

® В соответствии с положениями Постановления Правительства №203 от 
29.03.2017 об утверждении Единого Программного Документа на 2017-2020, 
в регионе развития АТО Гагаузия запланировано внедрение 5-ти проектов 
регионального развития.

® Решением Национального координационного совета по региональному 
развитию № 1/17 от 27 января 2017, утверждены на финансирование 
начиная с 2017 г. 3 проекта общей стоимостью 39 082 670 лей.

• На 2017 г. выделено 10 300 000 лей для внедрения утвержденных проектов.

Подготовительные мероприятия для внедрения проектов утвержденных на 
финансирование:

• Анализ представленной технической документации по проектам, 
утвержденным на финансирование.

• Актуализированы сметы заявок на финансирование с целью приведения в 
соответствие оценочных стоимостей проектов, утвержденным на 
финансирование.

• Разработаны бюджеты утвержденных проектов.

• Разработаны графики внедрения и планы финансирования проектов.

• Разработаны технические задания и тендерные документы.



• Запуск и проведение процедур государственных закупок: 2 процедуры 
открытых торгов для закупки работ, 2 процедуры запроса ценовых оферт для 
закупки услуг и 1 процедура открытых торгов для закупки товаров.

Проект: Оптимизация системы управления твердыми отходами 
в районе Вулианешты.

Основная цель: усовершенствование системы управления твердыми бытовыми 
отходами и создание благоприятных условий для населения, проживающего в 
Вулканештском районе.

Продукты проекта:

• Техника для сбора и вывоза мусора: 3 мусоровоза объёмом 6 куб. м., 1 
мусоровоз объёмом 16 куб. м., 1 бульдозер.

• Обустройство существующих и строительство новых площадок для 
расположения контейнеров: 24 платформы (6 существующих, 18 новых) в г. 
Вулканешты, 6 новых платформ в с. Чишмикиой и 7 новых платформ в с. 
Этулия.

• Оборудование для сбора мусора: 147 контейнеров для мусора 1,1 куб. м.; 
3514 контейнеров для мусора объемом 0,12 куб. м.

Достигнутые результаты:

• С начала 2017 года велась активная работа по актуализации Заявки на 
финансировании и бюджета проекта, в соответствии с ТОО проекта УТБО в 
зоне №1.

• Были приняты ряд решений городского и сельских советов, согласно которых 
были согласованы расположения площадок под мусорные контейнеры, 
расположение мусорной свалки, на которую будет свозиться весь мусор, 
были расширены полномочия МП ЖКХ «Вулканешты», с целью 
регионализации предприятия.

• 16 мая 2017 года был подписан контракт о финансировании проекта, между 
АРР АТО Гагаузия, примариями г. Вулканешты, с. Чишмикиой и с. Этулия.

• Была подготовлена тендерная документация и проведены процедуры 
государственных закупок товаров, предусмотренных в рамках реализации 
проекта. Таким образом: 16.08.2017 года был подписан контракт на закупку 
147 оцинкованных контейнеров 1,1 м3, на сумму 1 024 276 леев; 29.09.2017 
года был подписан контракт на закупку мусоровоза, на сумму 990 000 леев.



Проект: Развитие инфраструктуры и подъездного пути для 
Бизнес-инкубатора г. Чадыр-Лунга.

Основная цель: создание инфраструктуры для развития предпринимательства 
посредством капитального ремонта дороги по ул. С. Лазо и участка ул. Болгарская.

Продукты проекта:

• 1 265 м дороги с асфальто-бетонным покрытием.

® 1 230 м тротуаров отремонтировано и сделано.

• 10 подъездных путей (съезды примыкающих улиц).

• 107 подъездов ко дворам.

Достигнутые результаты:

• Вначале года было организовано рабочее заседание, на котором 
обсуждались готовность проекта к внедрению.

• Были созданы рабочие группы для проведения государственных закупок 
работ и услуг, предусмотренных в рамках реализации проекта.

• 23 марта 2017 подписан контракт о финансировании, между АРР АТО 
Гагаузия, примарией мун. Чадыр-Лунга, Администрацией Чадыр-Лунгского 
района и Бизнес-инкубатором мун. Чадыр-Лунга.

• Проведены процедуры государственных закупок и законтрактованы работы 
и услуги, предусмотренные в рамках реализации проекта. Таким образом, 
19.06.2017 года был подписан договор подряда на сумму 9 757 572,64 леев, 
и договор на услуги технического надзора на сумму 34 151,50 леев.

• На данный работы ведутся с ПК 6+50 до ПК 12+50, на съездах и на площадке 
перед Бизнес-инкубатором, смонтированы бордюры (около 700 м.), 
производится демонтаж существующего дорожного покрытия 
(фрезерование).

Проект: Обустройство и подключение к коммунальной
инфраструктуре и подъездным путям Промышленного парка 
мун. Комрат.

Общая цель: создание рабочих мест и привлечение инвестиций в регион. 

Продукты проекта:

® Полное обустройство и подключение к коммунальной инфраструктуре.



• Строительство сети подъездных дорог.

• Административные здания.

Достигнутые результаты:

• 09 января 2017 года Агентство организовало рабочее заседание с участием 
заявителя проекта, партнеров по проекту и проектировщиком (Протокол 
рабочего заседания от 09.01.2017 г.). На данном заседании были обозначены 
меры для успешного внедрения проекта. Основным вопросом было 
отсутствие проектной-сметной документации и проектному институту 
“INDUSTRIALPROIECT” поручено представить готовый технический проект, 
согласованный со всеми заинтересованными службами, и сметную 
документацию. Были обозначены сроки исполнения: до 01 марта 2017 года.

• 06 июля 2017 года состоялось очередное заседание Регионального совета 
по развитию АТО Гагаузия. На тот момент проектно-сметная документация 
не была представлена Агентству, в связи с чем членам РСР было 
предложено обратиться в НКСРР для перераспределения финансовых 
средств, утвержденных на 2017 год. РСР не поддержал данную инициативу 
и проголосовал за сохранение финансовых средств для данного проекта.

• 06 июля 2017 года Агентству регионального развития АТО Гагаузия была 
передана проектная документация «Обустройство территории и 
подключение к коммунальной инфраструктуре и подъездным путям 
промышленного парка в мун. Комрат». Технический проект был изучен 
специалистами Отдела менеджмента проектов и были выявлены ряд 
недоработок и несоответствий между представленными рабочими 
чертежами и сметной документацией. В связи с этим 19.07.2017 года было 
организовано очередное рабочее заседание (Протокол рабочего заседания 
от 19.07.2017 г.), на котором выявленные недоработки были донесены до 
менеджера проекта и проектировщика. Замечания и недостатки в полном 
объеме были приняты SRL Industrialproect, который 01.08.2017 года 
информировал письменно АРР АТО Гагаузия о принятии замечаний и об их 
устранении. Результатом данной работы явилось пересмотр графической 
части проекта и локальных смет (по всем разделам проекта) SRL 
Industrialproect. Впоследствии данные изменения были подвергнуты 
дополнительной государственной экспертизе (Отчет экспертизы №0089-08- 
17 от 08.08.2017 года).

• 25 июля 2017 года было подготовлено и отправлено на имя примара мун. 
Комрат письмо, в котором говорится о необходимости прохождения 
проектной документации экологической экспертизы и технической 
экспертизы на соответствие промышленной безопасности.



® 1 сентября 2017 года был подписан контракто финансировании, между APR 
АТО Гагаузия, Исполнительным комитетом АТО Гагаузия и примарией мун. 
Комрат. Согласно данному контракту в обязанность Заявителя и партнера 
проекта вменяется получение заключения Государственной экологической 
экспертизы на техническую документацию и предоставление 3-ёх 
экземпляров технического проекта в адрес АРР АТО Гагаузия.

• 20 сентября 2017 было получено письмо уведомление относительно 
решения Министерства Сельского Хозяйства, Регионального Развития и 
Окружающей Среды, в котором говорится об отсутствии надобности 
прохождения оценки воздействия на окружающую среду и принято решение 
направить проект в Государственную Экологическую Инспекцию для 
получения экспертизы.

• Государственная Экологическая Инспекция выявила недочёт в проектно­
сметной документации, а именно не запланированы работы по снятию 
плодородного слоя почвы. Перед проектировщиком поставлена задача в 
кратчайшие сроки устранить данный недочёт.

Состояние на данный момент:

На сегодняшний день отсутствует следующее:

• Из проектно-сметной документации.
- бумажный вариант самого проекта и смет, с учетом внесенных изменений и 
дополнений после дополнительной государственной экспертизы проекта.

• Заключение государственной экологической экспертизы проекта, либо 
оценки воздействия на окружающую среду (закон №851 от 29.05.1996 г).

• Техническая экспертиза на соответствие промышленной безопасности 
газоиспользующих установок, (согласно п.11.4 Разрешение на подключение 
к газовым сетям SRL GAGAUZ GAZ и на основании Постановления 
Правительства №126 от 19.09.2002 года» об утверждении Положения об 
организации и осуществления работ по проектированию, монтажу и приемке 
систем газоснабжения)».



Реализованный проект: Развитие туристической
привлекательности региона за счёт реконструкции дороги L- 
639 Ферапонтьевка-Авдарма-Кириет-Лунга.

Проект был начат в 2016 году.

Общая стоимость -  29,9 млн. леев.

Средства из НФРР - 5 млн. леев.

Инвестиционная часть со стороны АРР АТО Гагаузия была освоена в 2016 году.

Остальная часть финансовых средств была выделена из дорожного фонда, 
утвержденного Правительством на 2017 год.

В начале марта работы были возобновлены и на начало октября планируется 
рабочая комиссия по приёмки работ.


